PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                    Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º  6.573/25/11/2021
________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98155-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 1

Ata da reunião ordinária n° 012/2021-CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, realizada aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, com

início às 14:35h. Reuniu-se este Conselho na sede dos conselhos sito à Praça Prefeito Romeu Bretas

s/nº nesta cidade e comarca de Avaré, Estado de São Paulo, com a presença dos conselheiros ao

final citados. A Presidente Priscilla Maria Ribeiro abriu a reunião, cumprimentou e agradeceu a

presença de todos, pediu aos participantes que assinassem a lista de presença e na sequência pediu

que o secretário Clovis Felipe fizesse a leitura da convocação contendo a pauta da reunião,

passando à discussão/ aprovação dos seguintes tópicos: 1) Leitura da Ata Anterior: após a leitura

da ata da reunião ordinária do mês de outubro foi aprovada por todos os presentes. 2) Plano

Municipal da Primeira Infância: nomeação de membro do CMDCA: foi indicado o

conselheiro Clovis R Felipe. No item 3) Comissão Permanente nomeação de membros:

Resolução CMDCA nº 009/2021 – foi aprovado o texto apresentado na reunião para publicação no

semanário. 4. Alteração do Calendário Edital Fumcad 2021: Resolução CMDCA nº 008/2021 –

foi aprovado o texto apresentado na reunião para publicação no semanário municipal. 5. Pedido de

inscrição de Programa – Rede Cidadã: encaminhamento à Comissão Permanente de Relações

Institucionais: ficou decidido encaminhar os documentos à comissão para análise e apresentação de

relatório para a próxima reunião ordinária do CMDCA. 6. Fumcad: Prestação de contas do 3º

trimestre 2021: A Gestora do Fundo, Márcia Vendramini apresentou o a prestação de contas do 3º

trimestre com os seguintes dados –  Receitas: recebido de multas do Poder Judiciário R$18.852,83,

da Receita Federal relativo a incentivo fiscal de Pessoa Física R$80.084,90, Juros de aplicação

financeira R$16.594,20 totalizando R$115.531,93 (cento e quinze mil, quinhentos e trinta e um

reais e noventa e três centavos). Despesas: Não houve. 7. Outros assuntos: a) Comissão de

Convênio Viva Leite: nomeação de membro do conselho: foi decidido nomear a conselheira

suplente da Secretaria da Saúde Andréia Cristina Santana do Prado. Nada mais havendo a tratar a

presidente, Priscilla Maria Ribeiro, encerrou a reunião ás 15:40 h, com o de acordo dos

conselheiros participantes:  Alexandre Faustino, representante suplente da Secretaria de Esportes,

Luciana Elisa L de Oliveira representante titular da Secretaria da Saúde, Letícia Nunes

                                        PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                    Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º  6.573/25/11/2021
________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98155-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 2

Alvarenga representante titular da secretaria da Cultura, Priscila Maria Ribeiro representantes

titular da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, Daiane Correa Novaga,

representante suplente substituindo a titular de Entidades Assistenciais de Atendimento à Saúde da

Criança e do Adolescente, Kerlen Mariano Ribeiro e Tatiane Cristina Deolin representantes

titulares de entidades de assistência de atendimento socioeducativa e de capacitação à criança e

adolescente,  Clovis Rodrigues Felipe   representante titular  da Sociedade Civil – Clube de

Serviços e sociedade religiosa.

Eu, Clovis Rodrigues Felipe, Secretário do Conselho, lavrei a presente ata que, após lida e

aprovada, será assinada pelo presidente da gestão 2021-23.

Priscilla Maria Ribeiro

Presidente CMDCA – Gestão 2021-23

                                        PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                    Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º  6.573/25/11/2021
________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98155-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 3

LISTA DE PRESENÇA – (cópia assinada no Conselho)

Reunião ordinária n° 012/2021-CMDCA – 25/NOV/21

Priscila Maria Ribeiro ______________________________________

Letícia Nunes Alvarenga ________________________________________

Alexandre Faustino ________________________________________

Luciana Elisa L de Oliveira ________________________________________

Tatiane Cristina Deolin _____________________________________

Kerlen Mariano Ribeiro ____________________________________

Daiane Correa Novaga __________________________

Clovis Rodrigues Felipe _____________________________________